Assunto: Educação pré-escolar e 1.º ciclo do ensino básico – Questionário de apoio
à elaboração das Brochuras “Continuidade educativa e transições" e "Organização
do ambiente educativo" - pedido de divulgação e preenchimento

Lisboa, 9 de dezembro de 2021

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a /Presidente da CAP

Solicitamos as V. melhores diligências no sentido de promover a divulgação junto dos
docentes da educação pré-escolar e do 1.º CEB, do estabelecimento de educação e
ensino que V. Exa dirige, de que se encontra disponível o questionário acima
referido.

Este questionário tem como objetivo conhecer a opinião e as necessidades destes
profissionais de educação sobre o modo como decorrem os processos relacionados com
a continuidade educativa e as transições entre etapas, bem como sobre a
organização do ambiente educativo nestes contextos, em Portugal.

A conceção das brochuras supracitadas enquadra-se na parceria entre a Direção-
Geral da Educação e a Associação de Profissionais de Educação de Infância, que tem
como objetivo a elaboração de recursos e materiais de apoio à ação pedagógica da
educação pré-escolar e do 1.º CEB.

Sublinha-se que o questionário é anónimo, a confidencialidade dos dados está
assegurada e que o seu preenchimento tem a duração de 15 minutos
aproximadamente.

Agradecemos, desde já, o preenchimento do questionário até dia 17 de dezembro de
2021, salientando que o contributo destes docentes será muito importante para a
construção das brochuras supracitadas.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zzAb1DGD1EuaLYdPUrAEFf57y1YQehNMrkvZ57Cd2K5UQloyUkVSN0REWTNNVVYxWTZYVEtBOTY2ViQlQCN0PWcu

		2021-12-09T18:10:59+0000
	José Victor Dos Santos Duarte Pedroso